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Anotace

Bakalářská práce Náhradní rodinná péče versus ústavní výchova – etická hlediska se

zabývá situací dětí umístěných do náhradní výchovné péče. Práce je rozdělena na část

teoretickou a praktickou. Teoretická část se věnuje rodině a jejímu významu pro zdárný vývoj

dítěte. Dále popisuje rozdíly mezi ústavní výchovou a náhradní rodinnou péčí. Věnuje se také

psychické deprivaci, jejím projevům a vlivům na osobnost dítěte. Praktická část je tvořena

případovými studiemi dětí z kojeneckého ústavu. Zkoumá, z jakých příčin se děti do ústavu

dostávají a jak se nadále vyvíjí jejich další osud. Zda vůbec mají šanci dostat se do náhradní

rodinné péče, na kterou mají z etického hlediska jistě právo.

Annotation

This thesis called Substitute family care versus institutional - ethical aspects deals with

the situation of children placed in substitute care. This thesis is divided into two parts, theoretical

and practical. The theoretical part is devoted to family and its importance for the successful

development of the children. Furthermore, the differences between instituional and substitute

family care are described. Also examines the psychological deprivation, its manifestations and

effects on the child's personality. The practical part contains case studies of children placed in

institutional care. Investigates the causes, why children go to this institutional care, how long

they stay here and if they have a chance to go to tho substitutional family care which is ethically

correct.
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ÚVOD

Děti mají přirozené právo na rodiče, výchovu, individuální vývoj a vzdělání. Je

neoddiskutovatelným faktem, že nejlepší výchovné a životní prostředí pro dítě je dobře fungující

rodina, kde má dítě své nezastupitelné místo a možnost získat ty nejcennější emocionální i

praktické zkušenosti nezbytné pro jeho harmonický a komplexní vývoj.

Opuštěné děti nepoznaly život ve fungující rodině. Odborníci je označují jako děti

ohrožené, neboť pro svůj další vývoj vyžadují zvýšenou péči a pozornost. Často byly vážně

zanedbávány, někdy i týrány a zneužívány. Postrádají významnou lidskou zkušenost – pocit

bezpečí mezi svými blízkými. Proto potřebují včasnou, citlivou a účelnou ochranu.

V současném systému náhradní rodinné péče jsou tyto děti umísťovány především do

ústavní péče. Dětské domovy přitom nejsou jediná zařízení, která zajišťují ústavní péči, současný

systém je rozšířen o kojenecké, diagnostické a výchovné ústavy a ústavy sociální péče. Rodiče

dětí, které žijí v ústavech, většinou nezvládli výchovu. Neměli dostatečné sociální a rodinné

zázemí nebo selhali kvůli vlastní nevyzrálosti, drogové závislosti, alkoholismu, mentální

retardaci, závažnému onemocnění, výkonu trestu, poruchám osobnosti, aj. Buď své děti odložili,

nebo jim je soud odebral.

Dlouhodobé výzkumy odborníků dokládají, že děti, které nepoznaly život ve funkční

rodině, v dospělosti častěji selhávají – obtížně navazují hlubší vztahy, neznají svou hodnotu,

postrádají smysl života a pocit, že se mohou zařadit do společnosti. Ve srovnání s dětmi

přijatými do adopce či pěstounské péče mívají problémy se samostatným či rodinným životem,

jejich vlastní děti často končí v ústavních zařízeních.

Tato smutná zjištění jasně ukazují závažnost problému opuštěných dětí. Ve své práci chci tedy

prokázat důležitost náhradní rodinné péče a její upřednostňování před ústavní výchovou, na které

mají děti z etického hlediska právo. Použiji k tomu tyto metody: analýza odborné literatury,

přímá analýza dokumentů, rozhovory s rodiči, pěstouny, personálem a dětmi v kojeneckém

ústavu, pozorování.
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1. RODINA

„Rodina je nejstarší lidskou společenskou institucí. Vznikla kdysi v pradávných dobách,

kdy se člověk ještě moc málo podobal tomu, jak se známe dnes. A vznikla nejen

z přirozeného pudu pohlavního, jenž vede k plození a rozmnožování daného živočišného druhu

(k tomu ostatně není třeba rodiny), ale především z potřeby své potomstvo ochraňovat, učit,

vzdělávat, připravovat pro život. Člověk byl v těch dobách mezi ostatními velkými živočichy

velmi nedokonalým tvorem a jeho mládě přicházelo na svět tak málo připravené,

že pečovat o ně a chránit je v úzkém intimním společenství ženy a muže a případně dalších

blízkých lidí byla prostě životní nutnost, základní podmínka pro jeho přežití“ (Matějček, 1994,

str. 15).

Rodinou se rozumí zpravidla malá skupina lidí, která vzniká manželstvím a umocňuje

vzájemné soužití mezi oběma manželskými partnery, soužití rodičů a jejich dětí, utváření vztahů

mezi příbuznými a vztahů mezi rodinou a společností. Pojem rodina nemusí být chápán vždy

stejně. Rozlišujeme například, podle počtu generací žijících pohromadě, rodinu základní tj.

společenskou jednotku sestávající se z otce, matky, dětí a rodinu rozšířenou, zahrnující kromě

toho prarodiče, strýce, tety a ostatní příbuzné. Prostor pro odlišení typu rodiny, v níž jedinec

vyrůstá jako dítě a kterou sám zakládá, nabízejí pojmy rodina orientační a prokreační. Dále lze

hovořit o rodině úplné a neúplné.

Funkce rodiny

Můžeme je chápat jako úkoly, které rodina plní nejen vůči svým příslušníkům, ale také ve

vztahu ke společnosti. Složité a stále se vyvíjející podmínky života společnosti jsou také

podmínkami pro život rodiny, a proto je představa nezávislosti rodinného života

na společenském dění nereálná.

Ekonomicko – zabezpečovací funkce rodiny

Na rodičích spočívá podstatná část odpovědnosti za zabezpečení materiálních podmínek

pro zdravý a plnohodnotný vývoj dětí. I když stát usnadňuje některé z těchto zaopatřovacích

úkolů svými sociálními opatřeními, znamenají děti pro současnou rodinu velké finanční zatížení.
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Biologicko – reprodukční funkce rodiny

Má význam jak pro společnost jako celek, tak také pro jedince, kteří rodinu tvoří. Má-li

společnost zabezpečit perspektivy svého rozvoje, potřebuje stabilní reprodukční základnu. Proto

je také v jejím zájmu, aby se rodil takový počet dětí, které tyto perspektivy naplní.

Z tohoto důvodu stát zasahuje do oblasti péče o rodinu celou řadou sociálních opatření.

Existencí rodiny je také společensky a kulturně regulována sexualita. Význam biologicko –

reprodukční funkce rodiny pro samotného jedince je pak spatřován jednak

v uspokojení jeho biologických a sexuálních potřeb, ale také v uspokojování potřeb pokračování

rodu každého jedince.

Odpočinek a regenerace tělesných a duševních sil

V tomto smyslu plní rodina a domov určitou funkci kompenzačního prostředí proti světu

profesních a školních povinností, požadavků a nároků vnějšího světa.

Socializačně – výchovná funkce rodiny

Ústřední úlohou socializačního procesu v rodině zůstává příprava dětí a mladistvých

na vstup do praktického života. Rodinná socializace je tedy v rozhodující míře nejen prostorem

pro socializaci dítěte a v převážné míře také dalších členů rodiny, ale je také modelem pro

osvojování sociálních rolí muže a ženy, otce a matky, a také se promítá do budoucí reprodukční

rodiny dětí.

Sociálně – psychologická funkce rodiny

Rodina je opěrným bodem, v němž člověk hledá bezpečí a zázemí. Sociálně –

psychologická funkce rodiny však může být narušována v celé řadě situací. Jedná se buď o

konfliktní situace v rodině (rozvodové rozepře, neshody mezi generacemi, mezi partnery,

psychologické nepřijetí dítěte) či o případy závislosti některého člena rodiny na alkoholu,

drogách, hracích automatech. Stejně tak sociálně a emočně nevyzrálí rodiče, kteří velmi často

nezískali vhodné vzory v orientační rodině, mívají obtíže v naplňování sociálně –

psychologických potřeb svých dětí.
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1.1. Rodina a její mravní působení na děti

Aby děti správně a zdravě prospívaly, je zapotřebí spokojené a fungující rodiny, ve které

si tyto děti osvojují základní sociální a výchovné dovednosti. Poznávají, co znamená láska, která

je mezi všemi členy rodiny, řeší první konflikty, čelí jejich důsledkům a zároveň se učí chápat

pojem mravní odpovědnosti spolu s jejím hodnocením. Aby děti byly schopny plně rozvinout a

utvořit svou osobnost, potřebují pomoc a vedení svých rodičů. Toto vedení je závislé a úzce

souvisí s poslušností. Rodiče mají určité dovednosti a další velice cenné životní zkušenosti, které


[…]


nadále vyvíjí jejich další osud. Zda mají vůbec šanci dostat se do náhradní rodinné péče, která by

měla mít přednost před ústavní výchovou. Osudy dětí přicházejících do kojeneckého ústavu jsou

individuální a rozdílné. Jednu věc však mají společnou, za jejich umístěním do ústavu vždy stojí

selhání rodiny. Toto nejsou sirotci, kteří by rodiče ztratili. Rodina není schopna zajistit základní

biologické potřeby dítěte, potřeby hygienické, nezajišťuje lékařskou péči. V těchto rodinách se

vyskytují sociálně patologické jevy od závislosti na alkoholu, drogách, přes prostituci a

kriminalitu. Dochází také k týrání a zneužívání dětí, k mravnímu ohrožení jejich výchovy.

Rodinné prostředí je natolik závadné, že často nefunguje ani širší rodina. Naděje, že dítě bude

moci zůstat ve výchově prarodičů či jiných příbuzných, je velice nízká. Tyto děti, které se

dostaly do ústavní výchovy z důvodu selhání své původní rodiny, s největší pravděpodobností

opustí ústav až ve své plnoletosti. Rodiče ztrácejí zájem o své děti v průběhu jejich vyrůstání v

dětském domově. Mnozí rodiče si uvědomí, jak je to pro ně "pohodlné", že se jim o děti někdo

postará a o změnu situace ani neusilují. Naproti tomu jejich děti stále věří a doufají v možnost

návratu domů. Své rodiče bezmezně milují, zejména ty menší, a mají tendenci se jich zastávat.

Nepřipouští si skutečnosti, které zavinily jejich pobyt v dětské domově. Realitu si většinou

uvědomí, až když odrostou a v rámci návštěv u rodičů poznají na vlastní oči, jaká situace v

rodině ve skutečnosti je. Mívají však velké obtíže se s tímto faktem vyrovnat. Návratnost dětí do

původních rodin je velmi nízká jak před dovršením zletilosti, tak i v dospělém věku. Ústavní

výchova má významný vliv i na další budoucí život těchto dětí. Oproti starostlivé a individuální

výchově dítěte v rodinném prostředí matky, otce a sourozenců je dítě v ústavní péči vychováváno

kolektivem dalších dětí a střídajících se vychovatelů. Dítě nenachází hlubší citové vazby,

nedostává se mu tolik podnětů, nemá příležitost seznámit se či osvojit si činnosti běžného

denního života. Zaběhnutý denní režim v ústavu je naprosto odlišný od reálného života v rodině.

Dítě v ústavní péči má den předem rozvržený, ví přesně, co se bude v kterou hodinu dít. Tyto

faktory mají vliv na dítě i v jeho dospělosti. Z nedostatečně vřelého a podnětově chudého

prostředí jsou děti deprivovány, malá příležitost k rozvíjení samostatnosti v péči o sebe a své

záležitosti se pak negativně projeví při vstupu do života v dospělém věku jedince. Jedinci, kteří

prošli ústavní výchovou, nemají představu o reálné hodnotě peněz, neumí hospodařit, mají

sklony k nespolehlivosti a nesamostatnosti, obtížně navazují hlubší mezilidské vztahy a často

sami selhávají v rodičovské roli nebo v roli občanské.
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ZÁVĚR

Browne a Mulheirová mluví o tom, že každý den, který dítě prožije mimo rodinu, je mu

ke škodě. Také zdůrazňují, že čím je dítě menší, tím větší šanci má na plnohodnotný život

v náhradní rodině, je méně zatížené deprivací, má lepší perspektivu. Podle jejich názoru již tři

měsíce strávené v ústavu tradičního typu představují pro malé děti trauma s dlouhodobými

následky.

Ale nemají všechny opuštěné děti to štěstí, aby byly odloženy v porodnici a jejich osud se

vyřešil v raném kojeneckém věku. Mnoho dětí zůstává nesmyslně dlouho u biologických rodičů,

kteří „musí dostat šanci.“ Tyto děti jsou zanedbávané, týrané, hladové, zneužívané, ale dokud jim

nejde o život, nikdo se jejich osudem nezabývá.

Často neumějí mluvit, aby podaly svědectví o tom, jak s nimi bylo zacházeno. Jsou

vystrašené, apatické nebo vybavené zvířecími pudy jak přežít. Dostávají se do ústavů přes

nejrůznější zdravotnická zařízení, jsou opožděná ve vývoji, mají poruchy chování. Ale i ony

touží po normálním dětství, po lidech, kteří je budou mít rádi, budou je přijímat a budou s nimi

v každé situaci.

Máme zákon na ochranu vazebně stíhaných, který limituje délku vazby, protože jsou

možná nevinní, ale žádný podobný na ochranu opuštěných dětí, které jsou nevinné zcela určitě.

A je spousta dětí, které tráví dlouhé roky v ústavech, než se prokáže, že biologická rodina není

dlouhodobě schopna zajistit příhodné podmínky pro péči o děti.

Prakticky žádné z těchto dětí nemá šanci dostat se do náhradní rodiny v kojeneckém věku – a už

vůbec ne před prvním úsměvem. (I když o tom by se dalo polemizovat, některé ústavní děti se

snad ani usmívat neumějí).

Věřím, že se mi v této bakalářské práci podařilo splnit vytčený cíl a totiž prokázat, že

opuštěné děti mají z etického hlediska právo na náhradní rodinnou výchovu, která by měla být

jasně upřednostňována před výchovou ústavní. Pevně věřím, že se nám díky novele zákona o

sociálně právní ochraně dětí podaří úspěšně transformovat ústavní péči na náhradní rodinnou a

konečně bude toto základní právo dětí naplněno.

Ve své práci jsem použila tyto metody: analýza odborné literatury, přímá analýza

dokumentů, rozhovory s rodiči, pěstouny, personálem a dětmi v kojeneckém ústavu, pozorování.
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