**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Pedagogická fakulta, katedra speciální pedagogiky**

**HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE**
**POSUDEK Oponenta nebo VEDOUCÍHO PRÁCE**

Vedoucí práce:

*Doc.PhDr.Lea Květoňová,Ph.D.*

Autor práce:

*Eva Machaňová*

Název práce:

**Náhradní rodinná péče versus ústavnívýchova - etická hľadiska**

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce.
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat).
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů.

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:</b> <b><i>Klepněte sem, vyberte známku.</i></b>
--- ---

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Bakalářská práce se zabývá etickými východisky výchovy dětí žijících mimo rodinu. Autorka logicky řadí teoretická východiska textu do jednotlivých kapitol. Ve vlastním šetření postrádám analýzu přípaových studií a doporučení pro speciálně pedagogickou teorii i praxi.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

Jaké možnosti speciálně pedagogické podpory vidíte u dětí žijících mimo rodinu?

Dne: 21.5.2013

Podpis: